TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ NAM ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TB-CTNDI Nam Định, ngày      tháng     năm

THÔNG BÁO
Chương trình “Hóa đơn may mắn” trên địa bàn tỉnh Nam Định

- Căn cứ Công văn số 3199/TCT-DNNCN ngày 29/8/2022 của Tổng cục
Thuế về việc triển khai Chương trình “Hóa đơn may mắn”;

- Căn cứ Quyết định số 5399/QĐ-CTNDI ngày 14/9/2022 của Cục Thuế
Nam Định về việc ban hành Kế hoạch triển khai áp dụng hóa đơn điện tử khởi
tạo từ máy tính tiền và Chương trình “Hóa đơn may mắn” tại Cục Thuế tỉnh
Nam Định;

- Căn cứ Kế hoạch số 5782/KH-CTNDI ngày 23/9/2022 của Cục Thuế
Nam Định tuyên truyền việc triển khai Hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền
và Chương trình “Hóa đơn may mắn”.

Nhằm tạo lập thói quen tiêu dùng văn minh, khuyến khích người mua lấy
hóa đơn khi mua hàng hóa, dịch vụ để bảo vệ quyền lợi của chính người tiêu
dùng, đồng thời góp phần chống gian lận về thuế. Cục Thuế Nam Định triển
khai chương trình “Hóa đơn may mắn” trên địa bàn tỉnh Nam Định, cụ thể như
sau:

1. Mục tiêu:
- Khuyến khích người mua lấy hóa đơn khi mua hàng hóa, dịch vụ để tăng

cường quản lý doanh thu kinh doanh, tránh thất thu thuế.
- Tạo lập thói quen tiêu dùng văn minh, mua bán hàng hóa phải có hóa

đơn, chứng từ hợp pháp, bảo vệ quyền lợi cho người mua.
- Khuyến khích người bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ sử dụng hóa đơn

điện tử có mã của cơ quan thuế.
2. Đối tượng tham gia:
Đối tượng được tham gia chương trình “Hóa đơn may mắn” là toàn bộ

hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế (bao gồm cả hóa đơn điện tử khởi tạo từ
máy tính tiền) có người mua là cá nhân, hộ kinh doanh.

Lưu ý: Các hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế tham gia chương trình
“Hóa đơn may mắn” nêu trên phải có đầy đủ thông tin định danh của người mua
(Mã số thuế/CCCD/CMND/Hộ chiếu) và không bao gồm: hóa đơn đã hủy, hóa
đơn điều chỉnh, hóa đơn thay thế, hóa đơn có thông tin Mã số thuế người bán và
người mua trùng nhau. Mỗi hóa đơn đưa vào lựa chọn một lần duy nhất.

3. Phạm vi thực hiện:
Chương trình “Hóa đơn may mắn” do Cục Thuế Nam Định tổ chức áp

dụng trên địa bàn tỉnh Nam Định đối với toàn bộ hóa đơn của người bán là các
tổ chức, cá nhân do Cục Thuế Nam Định và các Chi cục Thuế trực thuộc quản
lý.

2

4. Thể lệ Chương trình “Hóa đơn may mắn”: Được công khai trên
website Cục Thuế Nam Định và các phương tiện thông tin đại chúng trên địa
bàn tỉnh.

5. Thời gian thực hiện:
- Thời gian tổ chức lựa chọn “Hóa đơn may mắn” theo kế hoạch của Tổng

cục Thuế.
- Chương trình “Hóa đơn may mắn” được tổ chức định kỳ hàng quý. Kỳ

lựa chọn “Hóa đơn may mắn” đầu tiên bắt đầu từ quý II/2022. Thời gian dự kiến
tổ chức lựa chọn “Hóa đơn may mắn”, công bố người trúng thưởng của quý
II/2022 tại Cục Thuế Nam Định chậm nhất ngày 15/10/2022 và tổ chức trao
thưởng chậm nhất ngày 15/11/2022.

- Đối với các kỳ lựa chọn “Hóa đơn may mắn” tiếp theo, chậm nhất ngày
15 tháng đầu quý sau Cục Thuế tổ chức lựa chọn “Hóa đơn may mắn” của quý
trước, công bố người trúng thưởng và tổ chức trao thưởng cho người trúng
thưởng chậm nhất 30 ngày kể từ ngày công bố người trúng thưởng.

6. Cách thức lựa chọn “Hóa đơn may mắn”:
Để tìm ra các hóa đơn may mắn, Cục Thuế thực hiện theo nguyên tắc lựa

chọn ngẫu nhiên trên Hệ thống cơ sở dữ liệu hóa đơn điện tử tập trung của
ngành Thuế đối với các hóa đơn có người bán là các tổ chức, cá nhân thuộc
phạm vi quản lý của  Cục Thuế Nam Định và các Chi cục Thuế trực thuộc, đảm
bảo khoa học, khách quan, minh bạch, có sự giám sát chặt chẽ của Hội đồng
giám sát.

Hội đồng giám sát bao gồm đại diện lãnh đạo Cục Thuế, lãnh đạo Thanh
tra tỉnh, đại diện Sở Tài chính, Sở Tư pháp, Hội bảo vệ quyền lợi người tiêu
dùng tỉnh Nam Định và một số Phòng chức năng, Văn phòng thuộc Cục Thuế có
nhiệm vụ giám sát chương trình thực hiện đảm bảo khách quan, minh bạch, có
sự giám sát chặt chẽ, hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm.

7. Cơ cấu giải thưởng:
Cơ cấu giải thưởng mỗi kỳ bao gồm: 01 giải nhất, 03 giải nhì, 05 giải ba

và 05 giải khuyến khích, tổng giá trị giải thưởng mỗi kỳ là 30.000.000 đồng.
Cục Thuế tỉnh Nam Định trân trọng thông báo để người nộp thuế trên địa

bàn được biết và yêu cầu người bán cung cấp hóa đơn khi mua hàng hóa, dịch
vụ./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Các phòng: TTKT1,2,3, QLHKDCN&TK (để tuyên truyền tới NNT);
- Văn phòng; các phòng: KK&KTT, NVDTPC, KTNB, CNTT,
QLN&CCNT, TCCB;
- CCT các huyện, khu vực (để tuyên truyền tới NNT);
- NNT do Cục Thuế trực tiếp quản lý (qua email);
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

 KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phạm Thanh Tâm

		2022-09-26T16:08:55+0700
	VN
	Trần Mạnh Hùng
	Ký bởi Trần Mạnh Hùng

		2022-09-26T16:13:53+0700
	VN
	Phạm Thanh Tâm
	Ký bởi Phạm Thanh Tâm

		2022-09-26T17:52:14+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:5815, ngày 26, tháng 9, năm 2022

		2022-09-26T17:52:20+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:5815, ngày 26, tháng 9, năm 2022

		2022-09-26T17:52:21+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:5815, ngày 26, tháng 9, năm 2022

		2022-09-26T17:52:21+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:5815, ngày 26, tháng 9, năm 2022

		2022-09-26T17:52:22+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Nam Định